reddito medio pro capite; il trend positivo del numero di autovetture elettriche/ibride è in controtendenza
rispetto alla diminuzione del reddito medio pro capite (causata dalla Pandemia) nelle regioni italiane.

 21

4. Scenario futuro

Nei capitoli precedenti sono stati ottenuti gli input necessari al fine della costruzione di un set di scenari che
siano in grado di calcolare l’aumento del benessere sociale (in termini monetari) al modificarsi di alcune variabili
che influenzano lo sviluppo della mobilità elettrica.
L’obiettivo di questa analisi non è quello di spiegare con completezza le determinanti che influiscono sulla
mobilità elettrica; ma piuttosto di costruire un semplice modello in grado di prevedere quale percorsi di
sostenibilità ci attendono se alcune politiche a favore delle auto elettriche sono supportate. Ovviamente questi
risultati dovrebbe costituire la base di partenza per modelli più complessi di supporto alle politiche di
sostenibilità e di transizione ecologica che dovrebbero basarsi sempre più dati aggiornati e arricchiti (es.
autonomia batteria, costo prezzo energia).

4.1 Scenario Business as usual
Tab 4.1 - Benefici sociali scenario “business as usual”.

Input Fattore incremento input (%) 2020 2025 2030 2050

Infrastrutture ricarica 100% 10535 37465 9000 43000

anni bollo -40% 5 -2 -1 0

Spazi esterni 50% 23266 11633 5817 2908

Densità -2% 179 -2,69 -2,69 -2,69

Input 2

 ∆ auto elettriche/ibride   0 1994652 502698 2295262

Tot auto elettriche/ibride   1994652 2497350 4792613

Output Costi marginali (cent-€/vkm) (mln €)

C02 ridotta 1,58 0 378 95 435

Qualità aria migliorata 0,976 0 234 59 269

Totale   0 612 766 1470

La prima tipologia di scenario che viene analizzato è quello nel quale si ha una variazione degli input che segue
i principali trend di sviluppo.  Ovvero l’aumento delle infrastrutture di ricarica.
Secondo l’Energy Strategy Group del Politecnico di Milano (2021) nel suo report “Smart Mobility” il numero di
infrastrutture di ricarica, nel caso in cui non ci siano ulteriori provvedimenti di policy, le quali si prevedono
arrivare ad essere 48.000 nel 2025, 57.000 nel 2030; è stato assunto nel presente studio il raggiungimento per
l’anno 2050 del valore soglia di 100.000 infrastrutture di ricarica sul suolo italiano.